
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 통합건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 3,423,388 3,049,056 374,332

국 323,287 295,287 28,000

기 1,005,668 868,281 137,387

도 368,585 336,400 32,185

시 1,725,848 1,549,088 176,760

건강증진 2,342,775 2,044,299 298,476

국 96,500 94,500 2,000

기 787,501 650,114 137,387

도 279,595 252,610 26,985

시 1,179,179 1,047,075 132,104

통합건강증진 224,830 214,830 10,000

기 101,495 96,495 5,000

도 20,299 19,299 1,000

시 103,036 99,036 4,000

지역사회 통합건강증진사업(구강보건사업) 11,191 6,191 5,000

기 5,595 3,095 2,500

도 1,120 620 500

시 4,476 2,476 2,000

201 일반운영비 9,791 4,791 5,000

기 4,895 2,395 2,500

도 980 480 500

시 3,916 1,916 2,000

01 사무관리비 9,291 4,791 4,500

○1 일반수용비 8,791 4,791 4,000

▷교육자료제작 및 구강보건 프로그램 운영

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

기 2,000 0 2,000

도 400 0 400

시 1,600 0 1,600

○3 운영수당 500 0 500

▷강사수당 500 0 500500,000원*1식

기 250 0 250

도 50 0 50

시 200 0 200

02 공공운영비 500 0 500

○3 시설장비유지비 500 0 500

▷구강 치료장비 유지비 500 0 500500,000원*1식

기 250 0 250

도 50 0 50

시 200 0 200

지역사회 통합건강증진사업(지역사회중심재활사업) 23,835 18,835 5,000

기 11,918 9,418 2,500

도 2,383 1,883 500

시 9,534 7,534 2,000

201 일반운영비 12,735 10,785 1,950

기 6,368 5,393 975

도 1,273 1,078 195

시 5,094 4,314 780



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 통합건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 12,735 10,785 1,950

○1 일반수용비 4,735 2,785 1,950

▷재활보건실 운영 및 소모품 구입

4,735 2,785 1,950경정 4,735,000원

기 2,368 1,393 975

도 473 278 195

시 1,894 1,114 780

301 일반보상금 3,100 2,050 1,050

기 1,550 1,025 525

도 310 205 105

시 1,240 820 420

09 행사실비보상금 3,100 2,050 1,050

○자원봉사자 등 실비보상 2,400 1,350 1,050경정 2,400,000원

기 1,200 675 525

도 240 135 105

시 960 540 420

307 민간이전 8,000 6,000 2,000

기 4,000 3,000 1,000

도 800 600 200

시 3,200 2,400 800

01 의료및구료비 8,000 6,000 2,000

○재가 장애인 의료용품 8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

기 4,000 3,000 1,000

도 800 600 200

시 3,200 2,400 800

지역사회건강관리 201,732 183,712 18,020

기 87,974 86,514 1,460

도 15,000 15,000 0

시 98,758 82,198 16,560

만성질환 사업기획 및 건강조사 전문가 FMTP 2,920 0 2,920

기 1,460 0 1,460

시 1,460 0 1,460

201 일반운영비 2,920 0 2,920

기 1,460 0 1,460

시 1,460 0 1,460

01 사무관리비 2,920 0 2,920

○2 위탁교육비 2,920 0 2,920

▷만성질환관리 및 건강조사 전문가교육

2,920 0 2,9202,920,000원*1식

기 1,460 0 1,460

시 1,460 0 1,460

건강생활지원센터 운영 및 관리 55,784 40,684 15,100

201 일반운영비 36,804 28,804 8,000

01 사무관리비 13,700 11,700 2,000

○1 일반수용비 11,700 9,700 2,000

▷청사관리 소모품 구입 3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 지역사회건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 23,104 17,104 6,000

○1 공공요금 및 제세 22,104 16,104 6,000

▷도시가스 사용료 6,000 0 6,0001,000,000원*6월

206 재료비 8,500 4,000 4,500

01 재료비 8,500 4,000 4,500

○교육재료비(조리실습 등) 8,500 4,000 4,500경정 8,500,000원

405 자산취득비 2,600 0 2,600

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

○운동실습비품(요가매트 외) 2,600 0 2,6002,600,000원*1식

구강건강증진사업 47,940 48,600 △660

구강보건운영관리 17,940 18,600 △660

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷구강보건 홍보물 제작 및 소모품 구입

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○구강보건사업 추진여비 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

정신건강관리 1,089,784 886,672 203,112

기 357,500 255,500 102,000

도 145,380 124,980 20,400

시 586,904 506,192 80,712

기초정신건강증진센터 지원 380,000 176,000 204,000

기 190,000 88,000 102,000

도 38,000 17,600 20,400

시 152,000 70,400 81,600

307 민간이전 380,000 176,000 204,000

기 190,000 88,000 102,000

도 38,000 17,600 20,400

시 152,000 70,400 81,600

05 민간위탁금 380,000 176,000 204,000

○정신건강증진센터 운영비

380,000 176,000 204,000경정 380,000,000원

기 190,000 88,000 102,000

도 38,000 17,600 20,400

시 152,000 70,400 81,600

정신건강사업 7,992 8,880 △888

201 일반운영비 7,992 8,880 △888

01 사무관리비 7,992 8,880 △888

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷홍보물 및 소모품 구입 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 정신건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 운영수당 5,292 5,880 △588

▷정신보건심의위원회 수당

5,292 5,880 △588경정 5,292,000원

금연사업 480,160 412,306 67,854

기 235,080 206,153 28,927

도 47,016 41,231 5,785

시 198,064 164,922 33,142

지역사회중심금연지원서비스 470,160 412,306 57,854

기 235,080 206,153 28,927

도 47,016 41,231 5,785

시 188,064 164,922 23,142

201 일반운영비 197,160 154,306 42,854

기 98,580 77,153 21,427

도 19,716 15,431 4,285

시 78,864 61,722 17,142

01 사무관리비 125,460 82,606 42,854

○1 일반수용비 100,460 57,606 42,854

▷금연사업 홍보 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

기 10,000 5,000 5,000

도 2,000 1,000 1,000

시 8,000 4,000 4,000

▷금연구역 지정 및 관리 지원

42,854 10,000 32,854경정 42,854,000원

기 21,427 5,000 16,427

도 4,285 1,000 3,285

시 17,142 4,000 13,142

301 일반보상금 60,000 60,000 0

기 30,000 30,000 0

도 6,000 6,000 0

시 24,000 24,000 0

09 행사실비보상금 2,000 1,000 1,000

○금연지도원 활동보상 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

기 500 0 500

도 100 0 100

시 400 0 400

11 기타보상금 58,000 59,000 △1,000

○금연지도원 활동비 34,000 35,000 △1,000경정 34,000,000원

기 17,000 17,500 △500

도 3,400 3,500 △100

시 13,600 14,000 △400

401 시설비및부대비 25,000 10,000 15,000

기 12,500 5,000 7,500

도 2,500 1,000 1,500

시 10,000 4,000 6,000

01 시설비 25,000 10,000 15,000

○금연구역 안내표지판 보수 및 설치

25,000 10,000 15,000경정 25,000,000원

기 12,500 5,000 7,500



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 금연사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,500 1,000 1,500

시 10,000 4,000 6,000

흡연구역 시범설치 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○흡연구역 시범설치 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

방문보건사업 110,329 110,179 150

국 2,500 500 2,000

기 5,452 5,452 0

도 4,900 5,100 △200

시 97,477 99,127 △1,650

재가환자간호사업 22,000 25,000 △3,000

도 4,400 5,000 △600

시 17,600 20,000 △2,400

307 민간이전 22,000 25,000 △3,000

도 4,400 5,000 △600

시 17,600 20,000 △2,400

01 의료및구료비 22,000 25,000 △3,000

○재가환자 의료용품 구입(파스 외 20종)

22,000 25,000 △3,000경정 22,000,000원

도 4,400 5,000 △600

시 17,600 20,000 △2,400

방문건강관리사업(자체) 72,425 73,275 △850

201 일반운영비 7,650 8,500 △850

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○1 일반수용비 7,200 8,000 △800

▷홍보물 및 소모품 구입 7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

02 공공운영비 450 500 △50

○3 시설장비 유지비 450 500 △50

▷혈당기 등 장비유지 450 500 △50경정 450,000원

방문건강관리사업(보조) 5,000 1,000 4,000

국 2,500 500 2,000

도 500 100 400

시 2,000 400 1,600

201 일반운영비 5,000 1,000 4,000

국 2,500 500 2,000

도 500 100 400

시 2,000 400 1,600

01 사무관리비 5,000 1,000 4,000

○1 일반수용비 5,000 1,000 4,000

▷프로그램 운영비 및 홍보물 구입비

5,000 1,000 4,000경정 5,000,000원

국 2,500 500 2,000

도 500 100 400

시 2,000 400 1,600



부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(건강증진과) 18,925 0 18,925

보전지출 18,925 0 18,925

보조금반환 18,925 0 18,925

802 반환금기타 18,925 0 18,925

01 국고보조금반환금 9,589 0 9,589

○1 국고보조금 사용잔액 9,235 0 9,235

▷2017년 지역사회 통합건강증진사업

6,601 0 6,601

▷2017년 지역사회중심 금연지원서비스

4 0 4

▷2017년 지역사회 일차의료시범사업

2,630 0 2,630

○2 국고보조금 이자 반납금 354 0 354

▷지역사회 일차의료시범사업 354 0 354

6,600,400원*1식

3,480원*1식

2,629,875원*1식

353,880원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,336 0 9,336

○1 시도비보조금 사용잔액 9,063 0 9,063

▷2017년 지역사회 통합건강증진사업

1,321 0 1,321

▷2017년 지역사회중심 금연지원서비스

2 0 2

▷지역사회 일차의료시범사업

1,315 0 1,315

▷건강생활지원센터 확충 사업

6,425 0 6,425

○2 시도비보조금 이자반납금 273 0 273

▷지역사회 일차의료시범사업 273 0 273

1,320,080원*1식

1,100원*1식

1,314,930원*1식

6,424,320원*1식

272,700원*1식

행정운영경비(건강증진과) 1,061,688 1,004,757 56,931

국 226,787 200,787 26,000

기 218,167 218,167 0

도 88,990 83,790 5,200

시 527,744 502,013 25,731

인력운영비 997,858 945,858 52,000

국 226,787 200,787 26,000

기 218,167 218,167 0

도 88,990 83,790 5,200

시 463,914 443,114 20,800

방문건강관리사업(인력운영비) 492,574 440,574 52,000

국 226,787 200,787 26,000

도 45,357 40,157 5,200

시 220,430 199,630 20,800

101 인건비 492,574 440,574 52,000

국 226,787 200,787 26,000

도 45,357 40,157 5,200

시 220,430 199,630 20,800

03 무기계약근로자보수 492,574 440,574 52,000



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○방문보건전담인력 인건비 492,574 440,574 52,000

▷기본급 262,200 249,600 12,600경정 262,200,000원

국 131,100 124,800 6,300

도 26,220 24,960 1,260

시 104,880 99,840 5,040

▷상여금 86,000 83,200 2,800경정 86,000,000원

국 43,000 41,600 1,400

도 8,600 8,320 280

시 34,400 33,280 1,120

▷퇴직금 26,000 6,500 19,500경정 26,000,000원

국 13,000 3,250 9,750

도 2,600 650 1,950

시 10,400 2,600 7,800

▷출장여비 31,200 15,600 15,600경정 31,200,000원

국 15,600 7,800 7,800

도 3,120 1,560 1,560

시 12,480 6,240 6,240

▷직무교육비 및 교육여비 8,000 6,500 1,500경정 8,000,000원

국 4,000 3,250 750

도 800 650 150

시 3,200 2,600 600

기본경비 63,830 58,899 4,931

기본경비 63,830 58,899 4,931

201 일반운영비 17,334 19,259 △1,925

01 사무관리비 9,785 10,872 △1,087

○1 일반수용비 7,020 7,800 △780

▷부서운영 일반수용비 7,020 7,800 △780

○5 급량비 2,765 3,072 △307

▷야간.휴일근무 2,765 3,072 △307

경정 7,020,000원

경정 2,765,000원

02 공공운영비 7,549 8,387 △838

○1 공공요금 및 제세 2,970 3,300 △330

▷우편요금 1,620 1,800 △180

▷차량보험료 1,350 1,500 △150

○4 차량.선박비 4,579 5,087 △508

▷소형 승용 4,579 5,087 △508

경정 1,620,000원

경정 1,350,000원

경정 4,579,000원

202 여비 19,296 21,440 △2,144

01 국내여비 19,296 21,440 △2,144

○기본업무수행여비 17,496 19,440 △1,944

○건강증진사업 업무추진 관외여비

1,800 2,000 △200

경정 17,496,000원

경정 1,800,000원

405 자산취득비 19,300 10,300 9,000

01 자산및물품취득비 19,300 10,300 9,000

○콜레스테롤 검사기(건강상담실)

9,000 0 9,0004,500,000원*2대


